DECRETO Nº 767 DE 05 DE ABRIL DE 2.019.

Convoca a 2ª Plenária Municipal de Saúde de Itapagipe e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, no uso de suas atribuições, em consonância
com o Conselho Municipal de Saúde e;

Considerando a Lei Municipal n° 126, de 18 de dezembro de 2.013, que dispõe sobre a
reestruturação do Conselho Municipal de Saúde de Itapagipe;

Considerando a Deliberação nº 003 de 02 de abril de 2.019, do Conselho Municipal de Saúde
de Itapagipe, que deliberou sobre a convocação da 2ª Plenária Municipal de Saúde de
Itapagipe,

DECRETA:

Art. 1° Fica convocada a 2ª Plenária Municipal de Saúde do Município de Itapagipe, a
realizar-se no dia 15 de abril de 2.019, segunda-feira, com início previsto para as 12:00h (doze
horas), na sede da Câmara Municipal de Itapagipe, situada na Avenida Cinco nº 330, nesta
cidade de Itapagipe(MG).

Art. 2° O tema central da Plenária será "Democracia e Saúde: Saúde como Direito e
Consolidação e Financiamento do SUS".

Art. 3° A 2ª Plenária Municipal de Saúde de Itapagipe tem por objetivos:

I - Analisar as prioridades locais de saúde;

II - Formular propostas no âmbito dos Estados e da União;

III - Eleger delegados(as) titulares e seus suplentes paritariamente para a 9ª Conferência
Estadual de Saúde de Minas Gerais (8ª + 1); e

IV - Elaborar Relatório Final, nos prazos previstos por este Regimento.

Art. 4°A realização da 2ª Plenária Municipal de Saúde de Itapagipe será coordenada por uma
Comissão Organizadora a ser definida pelo Conselho Municipal de Saúde de Itapagipe.

Art. 5° As normas de organização e funcionamento da 2ª Plenária Municipal de Saúde de
Itapagipe serão expedidas em Regimento Interno, deliberado pelo Conselho Municipal de
Saúde.

Art. 6° As despesas decorrentes da realização deste evento correrão à conta de recursos
próprios previstos nos orçamentos da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 7° Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 05 de abril de 2.019.

Benice Nery Maia
Prefeita Municipal.